
 diário oficial Nº 34.640  39 Quinta-feira, 15 DE JULHO DE 2021

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 3850 de 14 de Julho de 2021
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar a servidora A NDRESSA FERREIRA SANTOS BENTES, 
matrícula n°  57224164/1, para exercer a função de Fiscal do Contrato 
nº 32/2021, firmado entre a ADEPARÁ e IZONE GONÇALVES DOS SANTOS, 
CPF nº 662.449.192-20, que tem por objeto locação de imóvel no municí-
pio de ALENQUER.
Art 2º - Esta portaria tem efeito retroativo a 01/07/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral em exercício

Protocolo: 680330

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 3841/2021: BENEFICIÁ-
RIO: ANA THAIS SOUZA DE LEÃO; Matrícula: 57189755;Função: 20Agri-
cultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 8706;Fonte: 0261;Objetivo: 
Ocorrer com despesas de pronto pagamento de aquisição transporte (lo-
comoção), para atender as necessidades da Gerência de Programas de 
Pragas de Importância Econômica (GPIE).Elemento de Despesa / Valor: 
339033/ R$ 350,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação 
de contas (em dia): 15.Ordenador de Despesas: LUCIONILA PANTOJA PI-
MENTEL.

Protocolo: 680125

DIÁRIA
.

Portaria: 3842/2021 Objetivo: Dar apoio a equipe que irá realizar vis-
torias de rotina e de registro inicial, em estabelecimentos artesanais lo-
calizados nos referidos municípios.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: BANNACH,REDENÇÃO,TAILÂN-
DIA,XINGUARA/PA Servidor: 57191852/ WANDO CAMPOS BARRETO (AU-
XILIAR DE CAMPO) / 6,5 DIÁRIAS / 25/07/2021 a 31/07/2021.Ordenador: 
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 680129
Portaria: 3843/2021 Objetivo: Realizar capacitação técnica e docu-
mental do PESE e do PESS nas ULSAs de Aurora do Pará, Paragominas 
e Ulianópolis.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
BELÉM/PA Destino: AURORA DO PARÁ,PARAGOMINAS,ULIANÓPOLIS/PA 
Servidor: 55588132 /ELAINE LEAO QUEIROZ SERRAO (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO - MÉDICO VETERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 19/07/2021 a 
23/07/2021. Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 680260
Portaria: 3846/2021 Objetivo: Dar apoio na realização decapacitação 
técnica e documental do PESE e do PESS nas ULSAs de Aurora do Pará, 
Paragominas e Ulianópolis.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: BELÉM/PA Destino: AURORA DO PARÁ, PARAGOMINAS, ULIANÓ-
POLIS/PA Servidor: 55588911/KLEBER DE OLIVEIRA BARNABE (ASSIS-
TENTE ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 19/07/2021 a 23/07/2021.Or-
denador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 680341
Portaria: 3847/2021 Objetivo: Realizar capacitação técnica e documen-
tal do PESE e do PESS nas ULSAs de Aurora do Pará, Paragominas e Ulia-
nópolis.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA 
Destino:  AURORA DO PARÁ, PARAGOMINAS, ULIANÓPOLIS/PA Servidor: 
51855640/ SUSICLAY DE BARROS NETO (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁ-
RIO - MÉDICO VETERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 19/07/2021 a 23/07/2021.
Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 680348
Portaria: 3854/2021 Objetivo: Identificar formas para atendimento 
região do São Benedito.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: NOVO PROGRESSO/PA Destino: JACAREACANGA/PA Servi-
dor: 54182076/LUCIANO CERVO (GERENTE REGIONAL) / 4,5 DIÁRIAS / 
26/07/2021 a 30/07/2021. Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 680426
Portaria: 3852/2021 Objetivo: Dar apoio em saneamento em proprieda-
des focos de A.I.E.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
MARABÁ/PA Destino: NOVA IPIXUNA /PA Servidor: 57223522/1 / LEAN-
DRO DE SOUSA E SILVA (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 2,5 DIÁRIAS 
/ 21/07/2021 a 23/07/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 680420

Portaria: 3853/2021 Objetivo: Realizar saneamento em propriedades 
focos de A.I.E, eutanásia e coleta, em duas propriedades rurais.Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: MARABÁ/PA Destino: 
NOVA IPIXUNA/PA Servidor: 55588436/RAIKA DIAS DA SILVA (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 21/07/2021 a 23/07/2021. Ordenador: 
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 680421
Portaria: 3848/2021 Objetivo: Realizar capacitação técnica e documental 
do PESE e do PESS nas ULSAs de Aurora do Pará, Paragominas e Ulianópolis.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: 
AURORA DO PARÁ, PARAGOMINAS, ULIANÓPOLIS/PA. Servidor: 57234512/
DANILO BRITO DO NASCIMENTO (MÉDICO VETERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 
19/07/2021 a 23/07/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 680353
Portaria: 3849/2021 Objetivo: Realizar coleta de sangue para exa-
me de AIE em 01 propriedade.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: ALTAMIRA/PA Destino: VITÓRIA DO XINGU/PA Servidor: 
5648106/OZIAS PEREIRA DE SOUZA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) 
/ 0,5 DIÁRIA / 22/07/2021 a 22/07/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO 
DE OLIVEIRA.

Protocolo: 680358
Portaria: 3851/2021 Objetivo: Dar apoio em atividades educativas da Pi-
menta do Reino no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: BELÉM/PA Destino: BAIÃO/PA Servidor: 54187151/SIMONE DO 
CARMO DIAS SILVA NUNES (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 2,5 DIÁRIAS / 
19/07/2021 a 21/07/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 680384
Portaria: 3856/2021 Objetivo: Realizar “Vigilância em 10 proprieda-
des rurais de riscos, aleatórias e georreferenciamento de 31 propriedades 
sem coordenadas ou com coordenadas incorretas.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: CAPANEMA/PA Destino: PRIMAVERA,QUA-
TIPURU/PA Servidor: 54196745/ CLEOMENES DEMERVAL PIMENTEL COS-
TA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS / 19/07/2021 a 
23/07/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 680433
Portaria: 3855/2021 Objetivo: Dar apoio Administrativo na ULSA Sou-
re.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: MUANÁ/PA 
Destino: SOURE/PA Servidor: 54193940/RUBENS GUILHERME DE MELLO 
NERI (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 19/07/2021 a 
23/07/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 680429
Portaria: 3857/2021 Objetivo: Realizar fiscalização volante.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: PORTEL/PA Destino: MELGAÇO/
PA Servidor: 57222893/ WILSON SANTANA (AGENTE FISCAL AGROPECU-
ÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 19/07/2021 a 23/07/2021.Ordenador: LUCIONILA 
PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 680439
Portaria: 3858/2021 Objetivo: Realizar fiscalização volante.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: PORTEL/PA Destino: MELGA-
ÇO/PA Servidor: 54187563/TARSO PANTOJA LOPES (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS / 19/07/2021 a 23/07/2021.Ordenador: 
LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 680445
Portaria: 3861/2021 Objetivo: Realizar, em parceria com a secretaria 
municipal de agricultura de Igarapé-Miri,em comunidades ribeirinhas no 
interior do município, atividades de orientações com lideranças e comu-
nidades para cadastramento de produtores, propriedades rurais e unida-
des produtivas da cultura do açaí no município. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149.Origem: ABAETETUBA/PA Destino: IGARAPÉ-MI-
RI/PA.Servidor: 5722325/RAQUELEN CARDOSO RIBEIRO DE ARAÚJO 
(AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS / 26/07/2021 a 
30/07/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 680488
Portaria: 3860/2021 Objetivo: Coordenar atividade educativa da Pimen-
ta do Reino no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: BELÉM/PA Destino: BAIÃO/PA Servidor: RG 5906722 /KARINA 
CARDOSO NUNES (GERENTE) / 2,5 DIÁRIAS / 19/07/2021 a 21/07/2021.
Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 680480
Portaria: 3865/2021 Objetivo: Realizar ações de controle da praga qua-
rentenária Bactrocera carambolae (mosca da carambola).Fundamento Le-
gal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.Origem: PARAGOMINAS/PA Destino: AU-
RORA DO PARÁ, IPIXUNA DO PARÁ, MÃE DO RIO/PA. Servidor: 54187122/
JOAO CARLOS TEIXEIRA DE OLIVEIRA (AGENTE DE DEFESA AGROPECU-
ÁRIA) / 1,5 DIÁRIA/29/07/2021 a 30/07/2021.Ordenador:  L UCIONILA 
PANTOJA PIMENTEL

Protocolo: 680547
Portaria: 3863/2021 Objetivo: Realizar levantamento de detecção de 
pragas da cultura dos citros no município de destino.Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ/PA Desti-
no: AURORA DO PARÁ, PARAGOMINAS/PA Servidor: 54186913/ FERNAN-
DO TELES DE ALCANTARA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 
DIÁRIAS / 26/07/2021 a 30/07/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA 
PIMENTEL.

Protocolo: 680530
Portaria: 3864/2021 Objetivo:  Reralizar levantamento de detecção da 
Mosca da Carambola.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Ori-
gem: CASTANHAL/PA Destino:  CURUÇÁ, MARAPANIM, SÃO JOÃO DA PON-
TA, TERRA ALTA/PA Servidor: 5897812/ RAIMUNDO APRIGIO MENDONÇA 
SOUSA (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 2,5 DIÁRIAS / 19/07/2021 a 21/07/2021.
Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 680533


